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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zjistit, v jaké míře je zajištěna podpora k pohybu žáků se

zdravotním oslabením v rámci základního vzdělávání, které probíhá v okrese Rychnov nad

Kněžnou. Na základě výsledků vlastního šetření ve vybraných školách dále navrhnout

doporučení pro učitele, které jim umožní nastavit vhodnou podporu žákům se zdravotním

oslabením s cílem rozvíjet u nich pozitivní vztah k pohybu.

Teoretická část se věnuje tělesné výchově jako součásti podpory zdraví. Je analyzován

systém kurikulárních dokumentů v České republice a zařazení oboru Tělesná výchova

(včetně Zdravotní tělesné výchovy) do základního vzdělávání, popsána problematika

uvolňování žáků z výuky tělesné výchovy. V souladu se zaměřením bakalářské práce je

závěr teoretické části věnován vývojovým zvláštnostem a vzdělávacím potřebám cílové

skupiny – žákům mladšího školního věku a význam pohybu pro jejich optimální vývoj.

V praktické části je popsáno vlastní výzkumné šetření. Metodou dotazníků

vyplněných řediteli vybraných základních škol v okrese Rychnov nad Kněžnou byl

zjišťován stav začleňování žáků do běžné tělesné výchovy nebo zdravotní tělesné výchovy

a připravenost škol na inkluzi žáka se zdravotním oslabením. V závěru je dle zjištěných

poznatků vytvořeno doporučení pro základní školy, jak zlepšit pohybovou výchovu pro žáky

se zdravotním oslabením.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis is to determine how much are primary school pupils with

disabilities attending primary schools in Rychnov and Kněžnou district provided with

support in their physical activities. Furthermore, based on conducted surveys that have taken

place in selected schools, to propose recommendations for teachers that will allow them to

set appropriate measures for pupils with disabilities in order to develop a positive attitude

towards physical activities.

The theoretical part of the thesis is focused on physical education as an integral part of health

keeping. The thesis analyses a system of curricular documents in the Czech Republic but

also deals with position of Physical Education (including Health education) in primary

education which also includes problematics of dismissal of pupils from physical education

at all. In accordance with the goals of the bachelor´s thesis, the conclusion of the theoretical

part is devoted to the developmental peculiarities and educational needs of the target group

– younger pupils and the importance of physical activities for their optimal development.

The practical part describes the conclusion based on the given research. The state of

integration of pupils into regular physical education or health education and the preparedness

of primary schools for the integration of a pupils with disabilities were determined by the

method of questionnaires filled in by the principals of selected primary schools in the

Rychnov nad Kněžnou district. The final part is dedicated to recommendations for the

primary schools how to improve physical education for students with disabilities which

recommendations are based on the findings of the research.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Podpora pohybové výchovy u žáků se zdravotním

oslabením“ jsem si vybrala především v návaznosti na svou zálibu v pohybových aktivitách.

Od roku 2010 jsem v TJ Sokol Doudleby nad Orlicí vedla cvičení všestrannosti a tancování

pro děti předškolního věku a děti v 1. a 2. ročníku základní školy. Nejprve jsem byla

asistentkou vedoucího a poté od 18 let samostatným cvičitelem. Všímala jsem si během

celých 7 let úbytku dětí ve svých i jiných cvičebních jednotkách. Často jsem si pokládala

otázky, proč ke zmíněnému úbytku cvičenců dochází. Zajímalo mě, zda jsou vedeni rodiči

nebo učiteli k jiným pohybovým aktivitám. Dále jsem se v rámci sokolského vzdělávání

věnovala tělesnému oslabení, správnému držení těla a zdravému životnímu stylu

se zaměřením na pohyb. Tyto záliby byly hlavním impulsem k výběru tématu bakalářské

práce.

Bakalářská práce se zabývá pohybovou a zdravotní tělesnou výchovou žáků

mladšího školního věku ve škole, se zaměřením na jedince se zdravotním oslabením.

Zdravotní oslabení a špatné držení těla je v současné době často diskutovaným tématem.

Často mezi veřejností můžeme slyšet názory, že děti mají méně pohybu než dříve a vede to

ke špatnému držení těla a dalším negativním důsledkům. Cílem bakalářské práce je

prozkoumat tuto oblast v okrese Rychnov nad Kněžnou a zjistit, jak se základní školy

zaměřují na zdravotní tělesnou výchovu a pohybové aktivity žáků mladšího školního věku.

Práce je členěna na dvě části – teoretickou a empirickou.

Teoretická část je rozdělena do tří jednotlivých oblastí. Nejprve se zabývá obecně

tématem zdraví a definuje ho, dále se věnuje tělesné výchově, kde popisuje zahrnutí

předmětu v kurikulárních dokumentech a podrobně analyzuje vzdělávací oblast Člověk

a zdraví. V závěru je zaměřena na žáka mladšího školního věku, vývojová období jeho života

a důležitost pohybu.

Na teoretickou část navazuje empirická, která má za cíl zjistit úroveň a průběh

pohybové výchovy na 1. stupni základních škol v okrese Rychnov nad Kněžnou. Náplní

výzkumu je zjištění a zhodnocení úrovně vybavení škol, přístupu ředitelů i učitelů

k pohybové výchově, zdravotní tělesné výchově. Zvolený kvalitativní výzkum zahrnuje

dotazníkové šetření a analýzu školních vzdělávacích programů. Následně je odpovězeno na

výzkumné otázky za každou školu zvlášť a v závěru jsou výsledky šetření porovnány.

Na základě zjištěných poznatků je vytvořeno doporučení pro základní školy rychnovského

okresu.
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1 Zdraví jako základní lidská hodnota

Zdraví je považováno za nejvyšší hodnotu, která ovlivňuje kvalitu života každého

jedince od narození do smrti, v pracovním i osobním životě, a tedy se o něj musí důkladně

pečovat. Hlavní roli v oblasti zdraví hraje životní styl. Životní styl zahrnuje

oblasti: psychická vyrovnanost, sexuální aktivita, práce, fyzická činnost, strava, společenské

vztahy, závislosti a stres. (Čeledová a Čevela, 2010)

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje zdraví jako stav, kdy je člověk

vyrovnaný po fyzické, psychické i sociální stránce. Zdraví není pouze opak nemoci nebo

oslabení. (Světová zdravotnická organizace, 1946 in Čeledová a Čevela, 2010)

Křivohlavý definuje zdraví jako „celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní)

stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou

obdobnému snažení druhých lidí.“ Kvalitou života jedince se rozumí plnění životních cílů

a spokojenost s nimi. (Křivohlavý, 2009, str. 40)

Na velmi široký význam slova zdraví ukazuje filozof Seedhouse, který tvrdí,

že zdraví je velmi důležité pro dosažení cílů člověka a naplnění našich přání.

(Seedhouse, 1995 in Křivohlavý, 2001)

Lidským zdravím se zabývá psychologie zdraví, která byla uznána za speciální

odvětví psychologie v roce 1978 Americkou psychologickou společností. Zajímá se

především o pozitivní i negativní dopady lidských činností a jednání na zdraví člověka.

Psychologové orientující se na oblast lidského zdraví zkoumají především psychické

procesy u lidí zdravých i nemocných. Nezajímají se pouze o jedince nemocné,

ale i o zdravé – v tomto případě se jedná především o duševní hygienu, která

se na psychologii zdraví velmi úzce váže. Snaží se popsat prevenci ve velmi širokém

významu – kompletní zdravý životní styl. (Křivohlavý, 2009)

Brannon a Feist vysvětlují psychologii zdraví jako „větev obecné psychologie, která

se zabývá individuálním chováním člověka a životními styly, které mají vliv na jeho tělesné

zdraví.“ (Brannon, Feist, 1997, str. 14)

Lidské zdraví je pozitivně ovlivňováno mnoha vlivy. Jedním z nich je pohybová

aktivita, která má účinek na fyzickou i psychickou stránku jedince. V souvislosti se cvičením
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je používáno slovo „fit“ nebo „fitness,“ které vyjadřuje dobrou kondici neboli zdatnost

člověka. Tělesná zdatnost je posuzována podle několika ukazatelů kvality tělesných pohybů

a pohyblivosti. Mezi tyto charakteristiky řadíme sílu, dechovou zdatnost, flexibilitu a výdrž.

Tělesná zdatnost se dělí na složku organickou (kam patří dědičné faktory, které ovlivňují

budoucí rozvoj pohybu jedince již od narození) a dynamickou (rozvoj pohybu vůli a výkony

samotného jedince). (Křivohlavý, 2009)


[…]

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- Jaká je reálná účast na hodinách tělesné výchovy? Je známá?

a) méně než 50%

b) 50-60%

c) 60-70%

d) 70-80%

e) 80-90%

f) 90-100%

g) není známá

- Je dítě omluvené z TV po nemoci či z důvodu úrazu přítomno v hodinách

tělesné výchovy nebo jakým způsobem pro něho hodina probíhá, když nemůže

aktivně cvičit?

Je to individuální, hodně se řídí dohodou s rodiči – buď na TV přísedí nebo je

z výuky zcela uvolněn

- Myslíte, že má pro dítě smysl sedět na hodinách tělesné výchovy, i když se ji

aktivně neúčastní (např. po nemoci, z důvodu úrazu atd.) nebo to smysl nemá?

Je to individuální podle nastavení dítěte. Pro některé nedává smysl, rozhodně si

nemyslíme, že se pozorováním učí radosti z pohybu, některým by to bylo líto, že se

nemohou zapojit a je těžké je udržet mimo a jsou děti, které se rády zapojí do

organizace, spolupracují s učitelem v rámci svých aktuálních možností

- Jak vedete k pohybu žáky se zdravotním oslabením? Nabízí vaše škola žákům

hodiny zdravotní tělesné výchovy?

Žáky i s tělesným handicapem zapojujeme v max. možné míře do hodin TV.

Nabízíme individuální cvičení jógy s cvičitelkou z řad pedagogů, která konzultuje

možnosti s odborníky. Zabýváme se pohybem těchto dětí po škole intenzivně s

SPC, abychom je pohybově podpořili i v rámci provozu školy, výuky i

volnočasových aktivit.
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- Začleňují učitelé pohybové aktivity i do jiných školních předmětů na 1.stupni

(kromě TV)?

Výuka ve škole probíhá v programu Začít spolu, který je velmi aktivní, a to se

odráží na pohybu dětí ve výuce. Učíme venku, kde je pohyb součástí práce, o

přestávkách podporujeme aktivitu žáků (možnost pobytu v parku, pink-pong,

hrazdy na chodbě, florbálek a fotbálek na chodbě, minisálek ve družině, úpolové

hry mezi kluky, řízená šermovačka...)

- Mají žáci možnost o přestávkách vykonávat nějaké pohybové aktivity?

mají možnost pohybu na chodbách i venku s dohledem pedagogů

- Do jaké míry a jakým způsobem podporuje pohybové aktivity u dětí školní

družina? Případně nabízíte svým žákům pohybově zaměřené kroužky po

vyučování?

Odpověď: Nabízíme jeden kroužek v několika časech, školní družina preferuje volný

pohyb a hru v otevřeném prostoru (les, park)

- Modelový příklad č. 1

Do vaší obce se nastěhovala čtyřčlenná rodina, která má 8-letou dceru se skoliózou

(strukturální), rodiče by dceru rádi přihlásili na vaši základní školu. Dívka od lékaře

má zakázáno běhání a tvrdé doskoky (avšak na úplném osvobození z TV netrvá,

protože pohyb je pro děvče důležitý), naopak je doporučeno především plavání a

zdravotní cvičení. Jelikož se nejedná o zcela těžkou skoliózu, tak lékař dívce

doporučuje začlenění do zdravotní tělesné výchovy (případně inkluzi do běžné TV s

úpravou vzdělávacího programu dle zdravotního handicapu). Pravidelný pohyb je v

denním režimu pro dívku velice důležitý, pomáhá ji i kompenzovat půldenní sezení

ve školní lavici.

Nabídneme spolupráci s odborníky, učebnice u nás děti nechávají většinou ve škole,

pro případ potřeby není problém jejich zdvojení, budeme hledat nejlepší způsob

sezení ve výuce, nebude, tak jako všechny děti nikdy ve škole hodnocena známkou
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(ve všech předmětech), nastavíme si čas na pravidelné vylaďování podmínek ve

škole, než se vše správně zaběhne, učitel tělocviku bude seznámen s omezeními a

možnostmi žáky při TV, nabídneme individuální relaxační a pohybovou péči.

- Modelový příklad č. 2

Do vaší obce se nastěhovala tříčlenná rodina, která má 6letého syna s tělesným

handicapem (paraplegie dolních končetin – po vážné autonehodě), kvůli kterému je

upoután na invalidní vozík. Horní končetiny jsou zcela v pořádku, nejsou ani

oslabené. Pohyb horních končetin je v plném rozsahu.

Přijmete tohoto chlapce do vaší školy? Jakou pomoc a podporu mu můžete s

ohledem na jeho zdravotní stav poskytnout?

Máme zkušenost s žáky s těžkým tělesným postižením a podporujeme jejich inkluzi,

přijmeme ho, pokud bude mít společenství kapacitu ho bezpečně pojmout

(nepřesáhne počet dětí se závažným hendikepem určité procento z celkového počtu

dětí ve třídě). Nejsme bezbariérová škola a soustavně k nám chodí nechodící žáci.

Bariéra je především v hlavě. Co se týká zabezpečení disonujeme základním

vybavením (stůl pro vozíčkáře, polohovací židle). Speciální pomůcky využíváme

individuálně dle potřeb (madla, schodolez, kompenzační pomůcky…). Co se týká

zařazení preferujeme aktivně strávený čas se všemi spolužáky v heterogenní skupině

s vyloučením nevhodných aktivit a s podporou propojení se skupinou (společné

bruslení – vozík skvěle funguje na ledové ploše a děti spolu můžou hrát hry, bezpečné

i promyšleně odvážné kontaktní hry, plavání, umožnění dětem dopomoci spolužákovi,

výpravy do přírody s vozíkem, dopomocí, …). Tělocvik je skvělý prostor pro

odstranění zbytečných bariér a obav na obou stranách. To vše v bezpečném

„otevřeném“ prostředí. … To je strašně široké téma související nejen s pohybovou

aktivitou, ale celkovým klimatem a standardem školy.