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Průběh obhajoby: Odevzdaná bakalářská práce byla hodnocena v posudcích vedoucí
bakalářské práce i oponentky jako práce, která nevyhovuje
požadavkům kladeným na tento typ prací.

Vzhledem k tomtu, že oba posuzovatelé ve svých posudcích došli k
závěru, že závěrečná práce nesplňuje podmínky kladené na
závěrečné práce v příslušném studijním programu, studentka ve
stanovené lhůtě před konáním obhajoby prostřednictvím písemného
oznámení se rozhodla od obhajoby odstoupit. Komise vzala na
vědomí, že studentka souhlasí s vytýkanými skutečnostmi a souhlasí,
že je nutné závěrečnou práci přepracovat nebo doplnit.

Část státní zkoušky byla v případě odstoupení od obhajoby
klasifikována „neprospěl/a“.

1 188200 - Petra Florianová

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc. ............................

Mgr. Marie Komorná, Ph.D. ............................

PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D. ............................

Mgr. Ing. Jana Horynová ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 188200 - Petra Florianová

http://www.tcpdf.org